5-143/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2018 года                                                           город Джанкой
          Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Попаденко А.З., рассмотрев материалы административного дела в отношении

           Попаденко А.З.,  ИЗЪЯТО,
         в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1  КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :

Попаденко А.З. осуществлял  предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя при следующих обстоятельствах.

31 марта 2018 года в 10 часов 00 минут на перекрестке ул. Интернациональной и ул. Толстого города Джанкоя Новиков Н.Ф. осуществлял торговлю б/у механическими запчастями с целью получения прибыли, систематически, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Правонарушитель  Попаденко А.З.  в судебном  заседании  вину в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации  признал и пояснил, что 31 марта 2018 года днем в г. Джанкое Республики Крым на перекрестке ул. Интернациональной и ул. Толстого он продавал запчасти от своей машины.

Кроме этого, вина  Попаденко А.З. в содеянном подтверждается  протоколом об административном правонарушении *** от 31 марта 2018 года, его письменными объяснениями, рапортом старшего УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Джанкойский» Э..
В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с ч. 3 п. 1 ст. 2 ГК под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном федеральным законом порядке.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Попаденко А.З. по ч.1 ст.14.1 КРФ об АП, т.к. он осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

         При назначении  наказания судья учитывает  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие  административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, судья относит признание вины,  преклонный возраст.

Обстоятельств,   отягчающих ответственность, не установлено.

В соответствии со ст. 2.9 КРФ об АП при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Учитывая характер правонарушения, судья исходит из того, что при формальном наличии всех признаков состава данного  правонарушения, последнее само по себе не содержит каких – либо существенных угроз охраняемым общественным отношениям.

Исследовав в совокупности все обстоятельства дела, учитывая, что совершенное Попаденко А.З. правонарушение не представляет общественной опасности, не причинило вреда и не создало угрозы причинения вреда личности, обществу или государству, никаких последствий не наступило, судья признает данное правонарушение малозначительным и находит возможным освободить Попаденко А.З. от административной ответственности за малозначительностью и ограничиться устным замечанием.

            Руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
           Прекратить дело об административном правонарушении в отношении Попаденко А.З., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КРФ об АП  на основании   ст. 2.9. КоАП РФ, освободив его от ответственности за малозначительностью административного правонарушения и объявить ему  устное замечание.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

               Мировой судья                                                        С.А. Самойленко